Ульяновская межрайонная природоохранная прокуратура разъясняет:

Установлены правила организации деятельности общественных инспекторов по охране окружающей среды.

          Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.06.2024 № 877 установлены правила организации деятельности общественных инспекторов по охране окружающей среды.

  Граждане РФ, достигшие возраста 18 лет, вправе осуществлять общественный контроль в области охраны окружающей среды (общественный экологический контроль) в качестве общественных инспекторов по охране окружающей среды и оказывать содействие Росприроднадзору и органам государственной власти субъектов РФ, осуществляющим региональный государственный экологический контроль (надзор).

Гражданин, подавший в указанные органы заявление о намерении осуществления общественного экологического контроля в качестве общественного инспектора, обязан обладать необходимыми знаниями, наличие которых проверяется указанными органами в форме тестирования без взимания платы.

Определен перечень лиц, которые не вправе осуществлять общественный экологический контроль в качестве общественных инспекторов.

Росприроднадзор ведет и размещает на своем сайте перечень общественных инспекторов, который является общедоступным.

Закреплены обязанности общественного инспектора по охране окружающей среды.

Уполномоченные органы рассматривают материалы о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, представленные общественным инспектором, и информируют общественного инспектора о результатах рассмотрения указанных материалов.

Уполномоченные органы не вправе препятствовать присутствию общественных инспекторов при проведении указанными органами выездного обследования по материалам о нарушениях законодательства в области охраны окружающей среды, представленным данными общественными инспекторами, а также при открытом рассмотрении указанными органами дел об административных правонарушениях.

При осуществлении общественного экологического контроля не допускается препятствовать фиксации общественными инспекторами действий (бездействия) органов государственной власти, органов местного самоуправления, юридических и физических лиц с применением фото- и киносъемки, видео- и аудиозаписи и иных способов фиксации, если это не противоречит федеральным законам.

Проведение общественного экологического контроля на объектах, используемых для обеспечения обороны страны и безопасности государства, других объектах, сведения о которых составляют государственную тайну, не допускается.

С уважением,
Ульяновская природоохранная прокуратура,
тел/факс 8 8422 35-89-54